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at starte med at gøre færdselsloven til en lov og 
ikke bare en vejledende bestemmelse? 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslag til vedtagelse nr. V 56 af Karsten Nonbo 
(V), Per Dalgaard (DF) og Helge Adam Møller 
(KF) (se side 5225) vedtoges med 55 stemmer (V, 
DF og KF) mod 42 (S, SF, RV, EL og KRF). 

Hermed var følgende forslag bortfaldet: 
Forslag til vedtagelse nr. V 55 af Jacob Buksti 

(S), Margrete Auken (SF), Martin Lidegaard 
(RV), Keld Albrechtsen (EL) og Jann Sjursen 
(KRF). 

Hermed sluttede forespørgslen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
7) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 63: 
Forslag til folketingsbeslutning om oprettelse 
af en pulje til ernæringsrigtig og økologisk 
mad i skoler og daginstitutioner. 
Af Ritt Bjerregaard (S) m.fl. 
(Fremsat 7/1 2003). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Vi venter lige et øjeblik, så der bliver ro i salen. 
Jeg vil gerne bede dem, der vil gå, om at gå nu, 
så vi andre kan følge med. 

; Kl. 16.55 

Forhandling 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Socialdemokratiets forslag, der er til behandling 
her i dag, tager udgangspunkt i et tidligere for- 
slag om genopretning af Børnekostpuljen, og 
forslaget blev behandlet her i Folketinget i fe- 
bruar måned sidste år. 

Forslagsstilleren mener ikke, at regeringens 
gode initiativ »Alt om kost -  smag for livet« kan 
stå alene. Forslagsstilleren begrunder også for- 

slaget med, at ved at afsætte penge direkte til 
støtte til madordninger vil ordningen på kort 
sigt medvirke til at reducere ernæringsproble- 
mer hos børnene og på lang sigt forebygge sene- 
re opståede sundhedsproblemer. 

Jeg er ikke uenig med forslagsstillerne i, at vi 
her har et problem, som vi også skal gøre noget 
ved, men jeg er ikke enig i, at løsningen er, at 
staten kaster 75 mio. kr. ind i en tilskudsordning, 
for det løser alligevel ikke problemet. I det store 
billede spiller statslige midler kun en mindre 
rolle. Vi så jo, hvor mange ansøgere der blev 
skuffet, da pengene skulle deles ud til Børne- 
kostpuljen sidste gang. Den oprindelige Børne- 
kostpuljes største virkning var at sætte proble- 
met på dagsordenen; og det var i sig selv glim- 
rende. 

Mange skoler har så i øvrigt også masser af 
gode erfaringer med at integrere mad og målti- 
der i dagligdagen, også uden at der er statsmid- 
ler i ordningerne. Ud over at bevilge tilskud til 
madordninger var der i den oprindelige Børne- 
kostpulje afsat penge, der skulle medvirke til, at 
man kunne indsamle viden og også give infor- 
mationer om gode måltidsordninger. Det er jo 
netop det, der er det centrale element i initiativet 
»Alt om kost -  smag for livet«, og jeg er også 
glad for, at forslagsstillerne er enige i, at det er ét 
godt initiativ. Det giver derfor meget mere me- 
ning at understøtte lokale frivillige initiativer, og 
det er derfor, vi har igangsat initiativet »Alt om 
kost -  smag for livet«, der også medvirker til at 
sætte fokus på hele den problematik, der er om- 
kring børn og unge, der vejer for meget. 

Når vi taler om mad og måltidsordninger til 
børn og unge i skoler, daginstitutioner og fritids- 
hjem, er det væsentligt, at det er op til de lokale 
initiativtagere selv at afgøre, om de vil priorite- 
re, og hvordan de vil prioritere de forskellige 
madordninger. I den beslutning kan der ligge en 
masse overvejelser, og det er ofte enslydende 
spørgsmål, som vi bliver stillet over for. Rejse- 
holdets og hotlines formål er derfor netop i den 
indledende fase at være behjælpelige med at be- 
svare en masse af de spørgsmål, der kan opstå, 
når en idé lokalt begynder at tage form, når der . 
lokalt opstår et ønske om, at man får lavet en 
model i sin lokale skole eller sin lokale institu- 
tion. 

Fødevaredirektoratet har jo også for nylig 
haft et udkast til en ny vejledning om madord- 
ninger i børneinstitutionerne i høring. Det er 
hensigten med vejledningen, at der skal gives 
bedre mulighed for, at man kan lave fælles mad 


